
Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 25 - 27 

ΑΘΗΝΑ, TK: 10564

Πληροφορίες: Ευφροσύνη Σκαρμούτσου

Τηλ.: 210 3338993

Email: e.skarmoutsou1@minfin.gr

Προς: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Υποέργο 2: Κατασκευή/Ανακατασκευή κτηριακών 
εγκαταστάσεων για το Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174714) της δράσης 16624 στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  (Α΄ 119).

5. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

6. Το π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις». (Α’ 139)

7. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 2

Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

8. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

9. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

13. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

14. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 
10152/21 ADD 1).

15.  Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

16.  Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

17. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

18. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 114549ΕΞ2023 απόφαση «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ 775)

20. Την με αρ. πρωτ. 78743 ΕΞ 2023/23-05-2023 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) (ΑΔΑ: 6461Η-2ΘΑ) απόφαση 
ένταξης του Έργου  «Υποέργο 2: Κατασκευή/Ανακατασκευή κτηριακών εγκαταστάσεων για το 
Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174714) της δράσης 16624 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. 

21. Το από 25.11.2025 τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Υποέργο 2: Κατασκευή/Ανακατασκευή κτηριακών 
εγκαταστάσεων για το Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174714) της δράσης 16624 στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδίως υπογεγραμμένο (από τον υφυπουργό κ. Καλαφάτη, 
τον υπεύθυνο έργου κ. Εμίρη και το νόμιμο εκπρόσωπο του Ερευνητικού Κέντρου ΑΘΗΝΑ κ. Μίνωα 
Γαρυφαλάκη), με το από 26.11.2025 αίτημα τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Υποέργο 
2:Κατασκευή/Ανακατασκευή κτηριακών εγκαταστάσεων για το Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά» (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5174714) της δράσης 16624, υπογεγραμμένο από τον υφυπουργό κ. Καλαφάτη και το νόμιμο 
εκπρόσωπο του Ερευνητικού Κέντρου ΑΘΗΝΑ κ. Μίνωα Γαρυφαλάκη.

22. Το από 04.12.2025 νέο τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Υποέργο 2: Κατασκευή/Ανακατασκευή 
κτηριακών εγκαταστάσεων για το Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174714) της δράσης 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 3

16624 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας υπογεγραμμένο από τον κ. Μίνωα Γαρυφαλάκη, 
νόμιμο εκπρόσωπο του Ερευνητικού Κέντρου ΑΘΗΝΑ.

23. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 012397/ΕΞ/2025/03.12.2025 συμπληρωματικό έγγραφο του ερευνητικού κέντρου 
ΑΘΗΝΑ με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικές με τις διορθώσεις της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος 1ης 
τροποποίησης της απόφασης ένταξης στο ΤΑΑ» του Έργου με τίτλο «Υποέργο 2: 
Κατασκευή/Ανακατασκευή κτηριακών εγκαταστάσεων για το Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά» και με κωδικό 
ΟΠΣ/TAA 5174714, υπογεγραμμένο από τον υπεύθυνο του Έργου Καθ. Γιάννη Εμίρη.

24. Το γεγονός ότι η παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης του Έργου θα δώσει τα απαραίτητα χρονικά 
περιθώρια για την αποτελεσματική διαχείριση μιας σειράς από απρόβλεπτες περιστάσεις και τεχνικά 
προβλήματα εγγενών κατά την υλοποίηση κτηριακών τεχνικών έργων. 

25. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 
όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 
Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

Την Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Υποέργο 2: Κατασκευή/Ανακατασκευή κτηριακών 
εγκαταστάσεων για το Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174714) της δράσης 16624 στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, που αφορά στα παρακάτω:

1. Παράτασης της προθεσμίας ολοκλήρωσης του Έργου από τις 31.12.2025 μέχρι τις 30.06.2026.

2. Τροποποίηση φυσικού αντικειμένου, καθώς μηδενίζεται η χρηματοδότηση από το συγκεκριμένο MIS 

(5174714) του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στα υποέργα 3 και 9. Το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας συνεχίζει να συνεισφέρει μέσω άλλου MIS (5154714) στο υποέργο 9.

3. Ανακατανομή της συνεισφοράς του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στα υποέργα, με ταυτόχρονη 

προσθήκη των υποέργων 10 και 11, χωρίς μεταβολή του προϋπολογισμού του ΤΑΑ ούτε της ΕΤΕπ. Η 

συνεισφορά του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας είναι 14.468.762,50€, πλέον ΦΠΑ. Η συνεισφορά 

της ΕΤΕπ είναι 21.571.985,82€, πλέον ΦΠΑ.

4. Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού του Έργου από 55.312.800,65€ σε 55.599.550,65€, 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Επίσης αύξηση της συνολικής δημόσιας δαπάνης συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ, από 17.616.338,23€ σε 17.638.142,19€.

5. Τροποποίηση των οροσήμων που συνδέονται με το έργο. Σύμφωνα με την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική 

απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την 

Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1) και την ισχύουσα Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων, το έργο «Υποέργο 4. 

Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης   ΕΚΕΤΑ 2.0» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5173957) της δράσης 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 4

16624 δεν συνδέεται πλέον με το ενδιάμεσο βήμα 249.1 ενώ προστίθεται το ορόσημο 247α. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.5-Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας

Τίτλος Δράσης (Measure) 
16624 - Δημιουργία - επέκταση - αναβάθμιση των υποδομών των 
ερευνητικών κέντρων υπό την εποπτεία της Γενικής Γραμματείας Έρευνας 
και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ)

Υπουργείο Ευθύνης 1012800-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Φορέας Υλοποίησης 40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 
ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ

 Φορέας Χρηματοδότησης 1012800-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01-06-2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30-06-2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ019, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2023ΤΑ01900015
Υποέργο 2: Κατασκευή/Ανακατασκευή 

κτηριακών εγκαταστάσεων για το 
Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά

17.616.338,23€ 17.638.142,19€

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με με αρ. πρωτ. 78743 ΕΞ 2023/23-05-2023 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) (ΑΔΑ: 6461Η-2ΘΑ) 

απόφαση ένταξης του Έργου  «Υποέργο 2: Κατασκευή/Ανακατασκευή κτηριακών εγκαταστάσεων για το 

Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174714) της δράσης 16624 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 5

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Με βάση την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1) τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του 
αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,5]-
I[16624]-
M[246]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για ερευνητικά κέντρα.

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Δημοσίευση της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για τη δημιουργία — επέκταση — αναβάθμιση των υποδομών ερευνητικών κέντρων, 
συμπεριλαμβανομένης της δημοσίευσης της συγγραφής υποχρεώσεων με την οποία διασφαλίζεται ότι οι επιλεγμένες αιτήσεις συμμορφώνονται με την 
τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (2021/C 58/01) μέσω της χρήσης καταλόγου εξαιρέσεων 
και της απαίτησης συμμόρφωσης με την οικεία ενωσιακή και εθνική περιβαλλοντική νομοθεσία.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡ
ΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤ
ΟΣΔημοσίευση της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων και της συγγραφής υποχρεώσεων

Δεν εφαρμόζεται 1/2022

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,5]-
I[16624]-
M[247]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α
Ανάθεση συμβάσεων για τα ερευνητικά κέντρα — 

κατασκευαστικές εργασίες

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Κοινοποίηση ανάθεσης συμβάσεων για κατασκευαστικές εργασίες που αφορούν τα ακόλουθα ερευνητικά κέντρα: Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας· 
Ερευνητικό Κέντρο «Αθηνά»· Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών Επιστημών «Αλέξανδρος Φλέμινγκ»· Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης· 
Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών· Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών· Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών· Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών· 
Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡ
ΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤ
ΟΣApproval Decisions

Δεν εφαρμόζεται 1/2024

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,5]-
I[16624]-
M[249]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α Ολοκλήρωση των έργων για τα ερευνητικά κέντρα.

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Ολοκλήρωση όλων των υποέργων στο πλαίσιο του έργου Δημιουργία — επέκταση — αναβάθμιση των υποδομών των ερευνητικών κέντρων υπό την 
εποπτεία της ΓΓΕΚ, και συγκεκριμένα: Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας· Ερευνητικό Κέντρο «Αθηνά»· Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών Επιστημών 
«Αλέξανδρος Φλέμινγκ»· Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης· Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών· Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών· Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών· Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών· Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ· Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών· Ελληνική 
Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡ
ΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤ
ΟΣΈκθεση της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) που πιστοποιεί την ολοκλήρωση των 

έργων.
Δεν εφαρμόζεται 4/2025



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 6

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,5]-
I[16624]-
M[247a]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α
Ανάθεση συμβάσεων για τα ερευνητικά κέντρα — 

εξοπλισμός και άλλες υπηρεσίες

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Κοινοποίηση της ανάθεσης των συμβάσεων για τα εξής: i) εξοπλισμός των ακόλουθων ερευνητικών κέντρων: Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας· Ερευνητικό 
Κέντρο «Αθηνά»· Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών Επιστημών «Αλέξανδρος Φλέμινγκ»· Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης· Εθνικό Ίδρυμα 
Ερευνών· Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών· Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών· Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών· Ελληνικό 
Ινστιτούτο Παστέρ· Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών· Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας· ii) τις αγορές κτιρίων για τα ακόλουθα ερευνητικά κέντρα: 
Ερευνητικό Κέντρο «Αθηνά»· Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών· Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡ
ΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/ΕΤ
ΟΣΚοινοποίηση ανάθεσης συμβάσεων για εξοπλισμό και άλλες υπηρεσίες

Δεν εφαρμόζεται 3/2024

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 7

Παραρτήματα

1. Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ (μέσω 
email: director@athenarc.gr )

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, (μέσω email f.karamitsa@minfin.gr; 
v.pappa1@minfin.gr;)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1.Υπουργείο Ανάπτυξης, Γραφείο Υπουργού (μέσω mail: minister.sec@mnec.gr  )
2.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (μέσω email: gensec.pde@minfin.gr )
3.Υπουργείο Ανάπτυξης, Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (μέσω email: emalakate@mnec.gr )

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:director@athenarc.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr;%20v.pappa1@minfin.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr;%20v.pappa1@minfin.gr
mailto:minister.sec@mnec.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:emalakate@mnec.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 8

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 180.449.035,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5174714

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Υποέργο 2: Κατασκευή/Ανακατασκευή κτηριακών εγκαταστάσεων για το Ερευνητικό Κέντρο 
Αθηνά

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Subproject 2./ Creation – Expansion — Upgrade of Infrastructures of Athena Research Centre
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 19/05/2023
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 3. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 09/12/2025 14:49:28

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☑ ☑ ☐ ☑

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Αντικείμενο του Υποέργου 2 (Έργου εφεξής) είναι η κατασκευή νέων κτηριακών υποδομών, η αναβάθμιση/αναδιαμόρφωση και αποκατάσταση υφιστάμενων κτηριακών 
εγκαταστάσεων, καθώς και η προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού (εργαστηριακού, ΤΠΕ και γραφείων), προκειμένου να επιλυθούν αποτελεσματικά τα αυξημένα και 
χρονίζοντα προβλήματα στέγασης και λειτουργικότητας που αντιμετωπίζει το Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά (ΕΚ Αθηνά) και στις τρεις πόλεις (Αθήνα, Πάτρα, Ξάνθη) όπου 
αυτό δραστηριοποιείται.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 9

ΤΜΗΜΑ Δ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)

Αντικείμενο του Υποέργου 2 (Έργου εφεξής) είναι η κατασκευή νέων κτηριακών υποδομών, η αναβάθμιση/αναδιαμόρφωση και αποκατάσταση υφιστάμενων κτηριακών 
εγκαταστάσεων, καθώς και η προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού (εργαστηριακού, ΤΠΕ και γραφείων), προκειμένου να επιλυθούν αποτελεσματικά τα αυξημένα και 
χρονίζοντα προβλήματα στέγασης και λειτουργικότητας που αντιμετωπίζει το Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά (ΕΚ Αθηνά) και στις τρεις πόλεις (Αθήνα, Πάτρα, Ξάνθη) όπου 
αυτό δραστηριοποιείται. Το Έργο βρίσκεται σε συμφωνία με τον σχεδιασμό της επένδυσης 2 του άξονα 4.5 του Ελλάδα 2.0.
Το όλο Έργο στην σημερινή του μορφή διαρθρώνεται σε υποέργα ως ακολούθως:
1. Αναβάθμιση και αναδιαμόρφωση του ιδιόκτητου κτηρίου του ΕΚ Αθηνά στην Αθήνα (Μαρούσι).
2. Αγορά κτηρίου/ων στην ευρύτερη περιοχή της Αθήνας.
3. Κατασκευή νέου κτηρίου του ΕΚ Αθηνά σε ιδιόκτητο οικόπεδο στην Πάτρα.
4. Ανακατασκευή του ιδιόκτητου νεοκλασικού κτηρίου του ΕΚ Αθηνά στην παλιά πόλη της Ξάνθης.
5. Διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου στο κτήριο του ΕΚ Αθηνά στην Ξάνθη.
6. Προμήθειες απαιτούμενες για την υλοποίηση του Έργου του ΕΚ Αθηνά.
7. Παρακολούθηση – Υλοποίηση – Συντονισμός του Έργου.
8. Λειτουργικές δαπάνες (έμμεσες).
9. Ανακατασκευή του/των κτηρίου/ων που αγοράσθηκαν στην ευρύτερη περιοχή της Αθήνας.
10. Έγκριση τεχνικών μελετών, επίβλεψη και παραλαβή του έργου «Ανακατασκευή του ιδιόκτητου νεοκλασικού κτηρίου του ΕΚ Αθηνά στην παλιά πόλη της Ξάνθης» 
από τον ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  "ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε." .
11. Επίβλεψη και παραλαβή του έργου «Διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου στο κτήριο του ΕΚ Αθηνά στην Ξάνθη» από τον "Περί – Εξέλιξις– Αναπτυξιακός 
Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Organization For Local Development) Α.Ε.".

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Δεν απαιτείται συμπλήρωση σύμφωνα με οδηγία της ΓΓΕΚ.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Οι κτηριακές εγκαταστάσεις που θα προκύψουν μετά την ολοκλήρωση του Έργου θα χρησιμοποιούνται από τα ινστιτούτα, τις μονάδες και τις διοικητικές/οικονομικές 
υπηρεσίες του ΕΚ Αθηνά, το οποίο και θα έχει την ευθύνη της λειτουργίας των εγκαταστάσεων αυτών.
Ειδικότερα:
- Στις κτηριακές υποδομές που θα αποδοθούν από τα δύο κτηριακά υποέργα στην περιοχή της Ξάνθης (υποέργο 4: ανακαίνιση νεοκλασικού κτηρίου στην παλιά πόλη 
της Ξάνθης και υποέργο 5: διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου του κτήριο του ΕΚ Αθηνά στην Ξάνθη) θα στεγασθεί και θα λειτουργήσει το παράρτημα του Ινστιτούτου 
Επεξεργασίας του Λόγου του ΕΚ Αθηνά που εδράζεται και λειτουργεί ήδη στην Ξάνθη, αλλά και στοχευμένες τεχνολογικές δράσεις του ΕΚ Αθηνά για την περιοχή.
- Στο ανακαινισμένο ιδιόκτητο κτήριο του ΕΚ Αθηνά στο Μαρούσι (Αθήνα) (υποέργο 1) σχεδιάζεται να στεγασθούν και να λειτουργήσουν τμήματα του Ινστιτούτου 
Επεξεργασίας του Λόγου (ΙΕΛ) του ΕΚ Αθηνά, το οποίο στεγάζεται ήδη στο εν λόγω κτήριο, καθώς και διοικητικές/οικονομικές υπηρεσίες του Κέντρου ή και τμήματα 
άλλων Ινστιτούτων ή Μονάδων.
- Η λειτουργία του νέου κτηρίου του ΕΚ Αθηνά στην Αθήνα (υποέργο 2) θα γίνει από τη γενική διεύθυνση, την κεντρική διοίκηση, από το Ινστιτούτο Πληροφοριακών 
Συστημάτων, από το νεοϊδρυθέν Ινστιτούτο Ρομποτικής, τμήματα του ΙΕΛ, από πέντε Μονάδες (Corallia, ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ, ΦΑΡΜΑΚΟΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ, ΔΙΑΣΤΗΜΙΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ, ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ).
- Στο νέο κτήριο που θα κατασκευασθεί στην Πάτρα (υποέργο 3) θα εγκατασταθεί το Ινστιτούτο Βιομηχανικών Συστημάτων και διοικητικές/οικονομικές υπηρεσίες του 
ΕΚ Αθηνά.

 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 10

ΤΜΗΜΑ Ε2. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 26.727.458,46 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2027

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Πρόκειται για χρηματοδότηση μέρους του π/υ του Έργου του ΕΚ Αθηνά (Υποέργο 2 μέτρου ID 16624, MIS 5174714) 
από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ). Στην παραπάνω δηλούμενη συνολική δημόσια δαπάνη 
συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ.

.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Το ΕΚ Αθηνά είναι ένα από τα έξη ερευνητικά κέντρα των οποίων τα έργα (ανα)κατασκευής των κτηριακών τους 
υποδομών τους συγχρηματοδοτούνται από την ΕΤΕπ και το Ταμείο Ανάκαμψης.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μονάδα ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ: Έρευνα στην Τεχνητή Νοημοσύνη, την Επιστήμη Δεδομένων και τους Αλγορίθμους
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.369.950,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  30/06/2026
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το συσχετισμένο έργο αφορά στο έργο με κωδικό ΟΠΣ / ΕΥΣΤΑ 5154714 που εντάσσεται στην δράση ΕΣΑΑ με 
ID:16618 και που έχει ως αντικείμενο την δημιουργία της ερευνητικής Μονάδας ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ στο ΕΚ Αθηνά.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Πρόκειται για το έργο με κωδικό ΟΠΣ / ΕΥΣΤΑ 5154714, της δράσης 16618 και συνολικό π/υ 21.411.500,00€ 
(συμπερ. ΦΠΑ).
Η συνολική δημόσια δαπάνη που δηλώνεται παραπάνω είναι η συνεισφορά του εν λόγω συσχετιζόμενου έργου προς 
το παρόν Έργο κτηριακών υποδομών και συμπεριλαμβάνει ΦΠΑ.
Η συνέργεια υφίσταται με τα Υποέργα 4, 7 και 8 του συσχετιζόμενου έργου (ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ) και αφορά στην 
συγχρηματοδότηση κτηριακών υποέργων του παρόντος έργου και συγκεκριμένα των Υποέργων 9, 1. Και τα δύο έργα 
θα συντονιστούν ώστε το όφελος να υποστηρίζει κατά τον βέλτιστο δυνατό τρόπο τους ερευνητικούς και 
αναπτυξιακούς στόχους του ΕΚ «Αθηνά.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΥΤΟΝΟΜΩΝ ΡΟΜΠΟΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 124.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  15/03/2026
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το συσχετισμένο έργο με τίτλο ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΥΤΟΝΟΜΩΝ ΡΟΜΠΟΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ αφορά στο υποέργο 4 της 
δράσης με ID 16618 του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0, και κωδικό ΟΠΣ / ΕΥΣΤΑ 5200632.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Με το ανωτέρω συσχετισμένο Έργο (Ρομποτική) έχει αρχίσει την λειτουργία του το Ινστιτούτο Ρομποτικής του ΕΚ 
Αθηνά, το οποίο θα στεγασθεί στις νέες κεντρικές κτηριακές εγκαταστάσεις του ΕΚ Αθηνά στην Αθήνα. Ποσό 
100.000,00 € προ ΦΠΑ (ή 124.000€ με ΦΠΑ) της χρηματοδότησης που θα λάβει το εν λόγω Ινστιτούτο από το ΤΑΑ 
έχει προβλεφθεί να διατεθεί για να καλύψει μερικώς τις ανάγκες χρηματοδότησης του παρόντος Έργου (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5174714), όπως εξειδικεύεται στην ενότητα ΣΤ.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 11

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5181169 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Χρηματοδότηση μέρους της αγοράς νέας κτηριακής υποδομής στην περιοχή της Αθήνας για το Ερευνητικό Κέντρο 
Αθηνά

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 8.740.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Αντικείμενο της προτεινόμενης Πράξης είναι η χρηματοδότηση μέρους της αγοράς κτηριακής υποδομής στην 
ευρύτερη περιοχή της Αθήνας για την κάλυψη των αυξημένων στεγαστικών αναγκών του Ερευνητικού Κέντρου 
Αθηνά. Το υπόλοιπο μέρος της δαπάνης αγοράς της υπόψη κτηριακής υποδομής θα καλυφθεί στο πλαίσιο υλοποίησης 
του υποέργου 2 της πράξης με ID 16624 του σχεδίου "Ελλάδα 2.0" και με κωδικό MIS 5174714. Δεδομένων των 
χρονικών περιορισμών από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) που συγχρηματοδοτεί το έργο, η νέα 
κτηριακή υποδομή επιλέγεται να υλοποιηθεί όχι με αγορά οικοπέδου και κατασκευή σε αυτό εξ αρχής νέου κτηρίου, 
αλλά με αγορά από ιδιώτη(ες) υφιστάμενου κτηρίου ή υφιστάμενων γειτονικών κτηρίων και ανακατασκευή του(ς) 
σύμφωνα με τις ανάγκες του ΕΚ Αθηνά. Η κτηριακή υποδομή, που έτσι θα προκύψει, θα αποτελέσει το νέο κεντρικό 
κτήριο του ΕΚ Αθηνά πανελλαδικά, προορίζεται δε να στεγάσει τις διάφορες συνιστώσες του Κέντρου στην Αθήνα, 
συμπεριλαμβανομένων των 2 νέων Μονάδων («Αρχιμήδης» και Ρομποτικής).

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Πρόκειται για πρόσθετη χρηματοδότηση του ΕΚ Αθηνά, την οποία ενέκριναν τα αρμόδια υπουργεία ΥπΑν και 
Οικονομικών, έτσι ώστε το ΕΚ Αθηνά να μπορέσει πράγματι να αποκτήσει τις κεντρικές κτηριακές εγκαταστάσεις του 
που όχι μόνο θα καλύψουν χρονίζουσες στεγαστικές ανάγκες του Κέντρου στην περιοχή της Αθήνας, αλλά θα είναι 
ανάλογες της μεγάλης δυναμικής ανάπτυξης, την οποία έχει καταφέρει να αποκτήσει ιδιαίτερα κατά τα τελευταία 
χρόνια. Η σημειούμενη συνολική δημόσια δαπάνη πρόκειται να καλύψει μέρος των δαπανών αγοράς κτηρίου 
(Υποέργο 2 του έργου ΟΠΣ ΤΑΑ 5174714).



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 12

ΤΜΗΜΑ ΣΤ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ - ΩΡΙΜΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ
ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 1
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Αναβάθμιση και αναδιαμόρφωση του ιδιόκτητου κτηρίου του ΕΚ Αθηνά στην Αθήνα (Μαρούσι) - ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Κατασκευή της αναβάθμισης / αναδιαμόρφωσης του κτηρίου του ΕΚ Αθηνά στο Μαρούσι.

Συμπεριλαμβάνεται η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση. Η ύψους 540.863,97 € (με ΦΠΑ) δαπάνη της Σύμβασης αυτής 
καλύπτεται με ισόποση μείωση του π/υ του Υποέργου 9 (όπως αυτός σημειώνεται στο ΤΔΕ έκδοσης 1.2) και συγκεκριμένα 
καλύπτεται με ισόποση μείωση της συνεισφοράς του συσχετισμένου έργου ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ στον π/υ του Υποέργου 9.

Η συνολική δημόσια δαπάνη του Υποέργου 1 που δηλώνεται παραπάνω είναι μικρότερη από την πραγματική, επειδή το 
παρόν Υποέργο χρηματοδοτείται και από συμπληρωματικές πηγές χρηματοδότησης, όπως περιγράφεται ακολούθως:

Εγκεκριμένος συνολικός π/υ (βάσει αρχικής απόφασης ένταξης), προ ΦΠΑ: 2.720.000,00 €
Συνολικός π/υ δημοπράτησης, προ ΦΠΑ: 2.720.000,00 €
Συμβασιοποιημένος συνολικός π/υ Υποέργου, προ ΦΠΑ: 2.638.224,60 €
Διαφορά (εργολαβική έκπτωση), προ ΦΠΑ: 81.775,40 € (μεταφέρεται στο Υποέργο 8 - Λειτουργικές δαπάνες)
Αύξηση της αναθεώρησης της αρχικής σύμβασης, προ ΦΠΑ: 483.654,16 € (θα καλυφθεί από συνεισφορά συσχετ. έργου 
ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ)
1η Συμπληρωματική Σύμβαση: 436.180,62 € (προς ΦΠΑ) ή 540.863,97 € (με ΦΠΑ) 
Νέος τρέχων συνολικός π/υ Υποέργου: 3.558.059,38 € προ ΦΠΑ ή 4.411.993,63 € με ΦΠΑ.

Συνεισφορά ΤΑ (προ ΦΠΑ)...............................................................208.732,43
Συνεισφορά ΕΤΕπ (προ ΦΠΑ).......................................................2.429.492,17
ΦΠΑ επί των  Συνεισφορών............................................................. 633.173,90
Συνεισφορά από το συσχετιζόμενο έργο ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ (με ΦΠΑ) ....599.731,16 (Αύξηση αναθεώρησης αρχικής σύμβασης)
Συνεισφορά από το συσχετιζόμενο έργο ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ (με ΦΠΑ) ....540.863,97 (1η Συμπληρωματική Σύμβαση)
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----
Σύνολο (με ΦΠΑ)........................................................................... 4.411.993,63

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

13/11/2023 22/12/2023 23/05/2024 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 2
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Αγορά κτηρίου/ων στην ευρύτερη περιοχή της Αθήνας

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Περιλαμβάνει, μέσω ενός διαγωνισμού με αναλογική εφαρμογή του ΠΔ 715 / 1979, την αγορά υφιστάμενου κτηρίου (ή 
κτηρίων) στην ευρύτερη περιοχή της πρωτεύουσας. Ολόκληρη η δηλούμενη εδώ επιλέξιμη δημόσια δαπάνη (TA) θα 
διατεθεί για την κάλυψη μέρους του κόστους αγοράς μιας νέας κεντρικής κτηριακής εγκατάστασης του ΕΚ Αθηνά στην 
ευρύτερη περιοχή της Αθήνας. Αναλυτικά ο συνολικός π/υ της παρούσας σύμβασης και οι πηγές χρηματοδότησής της 
είναι:

Συνεισφορά ΤΑ (χωρίς ΦΠΑ)....................................10.760.000,00
Ποσό ΦΠΑ επί της συνεισφοράς ΤΑΑ.........................2.522.351,90
Πρόσθετη συνεισφορά ΕΠΑ/ΥπΑν  χωρίς ΦΠΑ..........8.740.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Σύνολο (με ΦΠΑ).......................................................22.022.351,90

Στο ανωτέρω συνολικό ποσό συμπεριλαμβάνονται όλα τα έξοδα αγοραπωλησίας του ακινήτου ( φόρος μεταβίβασης, 
συμβολαιογραφικά έξοδα, παράσταση δικηγόρου, αμοιβή μηχανικού κ.λπ.), τα οποία κανονικά βαρύνουν το ΕΚ Αθηνά ως 
αγοραστή.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 13

Επισημαίνεται ότι το αρχικό Υποέργο 2, το οποίο περιλαμβανόταν στο ΤΔΕ που εντάχθηκε στο ΤΑΑ με την με αρ. πρωτ. 
78743 ΕΞ 2023 / 23-05-2023 απόφαση ένταξης και το οποίο είχε ως αντικείμενο την αγορά κτηριακής υποδομής και την 
δυνητική μετασκευή του με έναν ενιαίο διαγωνισμό, διασπάσθηκε, μετά από οδηγία του Υπ. Ευθύνης, σε ένα νέο Υποέργο 
2 (αγορά κτηρίου) και το Υποέργο 9 (ανακατασκευή του κτηρίου που αγοράσθηκε). Ως εκ του φυσικού τους αντικειμένου 
τα δύο νέα Υποέργα είναι συμπληρωματικά. Η συμπληρωματικότητα αυτή θα εξασφαλίσει την αρτιότερη υλοποίηση του 
όλου Έργου εάν επεκταθεί και στο οικονομικό αντικείμενο των δύο αυτών Υποέργων, όπως, δηλ., ίσχυε στο αρχικά 
ενταγμένο ΤΔΕ, όπου όλα τα κονδύλια που δεν θα απορροφούντο για την αγορά του κτηρίου θα μεταφέρονταν αυτόματα 
στην ανακατασκευή του.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ ΥΕ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: ΑΛΛΟ ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Άλλο

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

16/12/2024 06/02/2025 30/12/2025 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 3
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Κατασκευή νέου κτηρίου του ΕΚ Αθηνά σε ιδιόκτητο οικόπεδο στην Πάτρα - ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Κατασκευή του νέου κτηρίου του ΕΚ Αθηνά στην Πάτρα.
Εντός του θέρους 2025 η σύμβαση με τον ανάδοχο του παρόντος Υποέργου λύθηκε, χωρίς να έχουν πραγματοποιηθεί 
εργασίες από τον εργολάβο και χωρίς νομικές ή οικονομικές αξιώσεις εκατέρωθεν. Το Υποέργο προβλέπεται να 
επαναδημοπρατηθεί με αύξηση του αρχικού π/υ του και να υλοποιηθεί με χρηματοδότηση αποκλειστικά από πόρους της 
ΕΤΕπ. Ο συνολικός νέος προϋπολογισμός του Υποέργου 3 αναλύεται ως εξής:

Συνεισφορά ΤΑ .................................................. 0,00
Συνεισφορά ΕΤΕπ (προ ΦΠΑ) ............ 6.722.058,00
ΦΠΑ επί των Συνεισφορών...................1.613.293,92
-----------------------------------------------------------------------
Σύνολο (με ΦΠΑ).................................. 8.335.351,92

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

18/12/2023 29/01/2024 29/04/2024 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 4
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Ανακατασκευή του ιδιόκτητου νεοκλασικού κτηρίου του ΕΚ Αθηνά στην παλιά πόλη της Ξάνθης

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Ανακατασκευή του ιδιόκτητου νεοκλασικού κτηρίου στην Ξάνθη. Η συνολική δημόσια δαπάνη που δηλώνεται παραπάνω 
είναι μικρότερη από την πραγματική, επειδή το παρόν Υποέργο χρηματοδοτείται και από συμπληρωματικές πηγές 
χρηματοδότησης χρηματοδότησης (Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων / ΕΤΕπ και ΠΔΕ, βλ. και πίνακα Ε2). Αναλυτικά τα 
οικονομικά στοιχεία για το παρόν Υποέργο 4 έχουν ως εξής:

Εγκεκριμένος συνολικός π/υ (βάσει αρχικής απόφασης ένταξης), προ ΦΠΑ: 958.012,48 €
Συνολικός π/υ δημοπράτησης, προ ΦΠΑ: 958.012,48 €
Συμβασιοποιημένος συνολικός π/υ Υποέργου, προ ΦΠΑ: 937.859,29 €
Διαφορά (εργολαβική έκπτωση), προ ΦΠΑ: 20.153,19 € (μεταφέρεται στο Υποέργο 8 - Λειτουργικές δαπάνες)
Τρέχων συνολικός π/υ Υποέργου: 937.859,29 € προ ΦΠΑ ή 1.162.945,52 € με ΦΠΑ.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 14

Συνεισφορά ΤΑ..................................................................... 194.071,49
Συνεισφορά ΕΤΕπ................................................................ 743.787,80
ΦΠΑ επί των Συνεισφορών...................................................225.086,23
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Σύνολο (με ΦΠΑ)............................................................... 1.162.945,52

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

14/10/2024 14/11/2024 20/03/2025 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 5
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου στο κτήριο του ΕΚ Αθηνά στην Ξάνθη

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Κατασκευή έργου διαμόρφωσης του περιβάλλοντος χώρου του κτηρίου του ΕΚ Αθηνά στην Ξάνθη.
Η συνολική δημόσια δαπάνη που δηλώνεται εδώ είναι μικρότερη από την πραγματική, επειδή το παρόν Υποέργο 
χρηματοδοτείται και από συμπληρωματικές πηγές χρηματοδότησης (ΕΤΕπ και ΠΔΕ/ΥπΑνΕπ, βλ. και πίνακα Ε2). Αναλυτικά 
τα οικονομικά στοιχεία για το παρόν Υποέργο 5 έχουν ως εξής:

Εγκεκριμένος συνολικός π/υ (βάσει αρχικής απόφασης ένταξης), προ ΦΠΑ: 1.039.429,70 €
Συνολικός π/υ δημοπράτησης, προ ΦΠΑ: 1.038.845,02 € (μικρότερος εκ παραδρομής της τεχνικής υπηρεσίας)
Διαφορά π/υ ένταξης μείον π/υ δημοπράτησης, προ ΦΠΑ = 584,68 € (μεταφέρεται στο Υποέργο 8 - Λειτουργικές 
δαπάνες)
Συμβασιοποιημένος συνολικός π/υ Υποέργου, προ ΦΠΑ: 791.119,55 €
Διαφορά (εργολαβική έκπτωση), προ ΦΠΑ: 247.725,47 € (μεταφέρεται στο Υποέργο 8 - Λειτουργικές δαπάνες)
Νέος τρέχων συνολικός π/υ Υποέργου: 791.119,55 € προ ΦΠΑ ή 980.988,24 € με ΦΠΑ.

Συνεισφορά ΤΑ............................  289.688,07
Συνεισφορά ΕΤΕπ........................ 501.431,48
ΦΠΑ επί των Συνεισφορών...........189.868,69
----------------------------------------------------------------
Σύνολο (με ΦΠΑ).......................... 980.988,24

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

15/10/2024 15/11/2024 16/04/2025 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 6
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Προμήθειες απαιτούμενες για την υλοποίηση του Έργου του ΕΚ Αθηνά

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Προμήθεια εξοπλισμού γραφείων, υπολογιστικού και εργαστηριακού εξοπλισμού για τις κτηριακές υποδομές που θα 
προκύψουν με την υλοποίηση των κτηριακών υποέργων του ΕΚ Αθηνά. Η συμβασιοποίηση της προμήθειας εξοπλισμών θα 
γίνει με εφαρμογή της ενδεδειγμένης διαγωνιστικής διαδικασίας. 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 15

Το παρόν Υποέργο χρηματοδοτείται από το ΤΑΑ και από άλλες πηγές χρηματοδότησης  (Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων 
/ ΕΤΕπ και έργο Ρομποτικής, βλ. και πίνακα Ε2). Αναλυτικά τα οικονομικά στοιχεία για το παρόν Υποέργο 6 έχουν ως εξής:

Εγκεκριμένος συνολικός π/υ (βάσει αρχικής απόφασης ένταξης), προ ΦΠΑ: 4.359.968,82 €
Συνολικός π/υ δημοπράτησης, προ ΦΠΑ: 4.359.968,82 €
Σε αναμονή συμβασιοποίησης.
Τρέχων συνολικός π/υ Υποέργου: 4.359.968,82 € προ ΦΠΑ ή 5.406.361,33 € με ΦΠΑ.

Υποέργο 3 ΤΔΕ Ρομποτικών Συστημάτων, ΟΠΣ 5200632, για προμήθειες (συμπερ. ΦΠΑ).......... 124.000,00
Συνεισφορά ΤΑΑ (χωρίς ΦΠΑ)...................................................................................................... 1.669.881,13
Συνεισφορά ΕΤΕπ (χωρίς ΦΠΑ)................................................................................................... 2.590.087,69
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Σύνολο π/υ Υποέργου 6 με ΦΠΑ μόνο από το συσχετιζ. έργο Ρομποτικών Συστημάτων.............4.383.968,82

ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑΑ.................................................................................................................... 400.771,47
ΦΠΑ συνεισφοράς ΕΤΕπ ................................................................................................................ 621.621,04
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---
Σύνολο π/υ Υποέργου 6  με πλήρη ΦΠΑ....................................................................................... 5.406.361,33

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

07/03/2025 19/05/2025 30/12/2025 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 7
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Παρακολούθηση – Υλοποίηση – Συντονισμός του Έργου

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Πρόκειται για υποέργο που εκτελείται από το ΕΚ Αθηνά με ίδια μέσα και περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, ενέργειες, όπως: (i) 
οικονομοτεχνική και νομική υποστήριξη για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων του ΕΚ Αθηνά προς την Ειδική Υπηρεσία 
Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και προς την ΓΓΕΚ με βάση το ισχύον Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των 
Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης, (ii) η προετοιμασία, ολοκλήρωση και υποβολή των παραδοτέων του Έργου, 
(iii) η διενέργεια από το ΕΚ Αθηνά διεθνούς διαγωνισμού προμηθειών κατά τμήματα, (iv) οι μετακινήσεις μελών της 
ομάδας έργου μεταξύ των τριών πόλεων όπου θα εξελίσσεται η υλοποίηση των αντίστοιχων κτηριακών υποέργων, (v) η 
τεχνική υποστήριξη του ΕΚ Αθηνά από εξωτερικούς συμβούλους-μηχανικούς κατά την επικοινωνία του με τους μελετητές 
και τους εργολάβους, κατά την παρακολούθηση της εκπόνησης των μελετών και της προόδου των οικοδομικών εργασιών 
κλπ., (vi) ο έλεγχος των οικονομικών του Έργου με χρήση εξωτερικών ελεγκτών (εάν απαιτηθεί), (vii) λοιπές ενέργειες 
που έχουν άμεση σχέση με την υλοποίηση του φυσικού και του οικονομικού αντικειμένου του Έργου.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΜΕ ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ 
ΜΕΣΩ ΑΥΙΜ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: ΑΛΛΟ ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Εκτέλεση Έργων με ίδια μέσα

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

29/08/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 8



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 16

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Έμμεσες Δαπάνες του Έργου

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Πρόκειται για τις έμμεσες δαπάνες του όλου Έργου κτηριακών υποδομών του ΕΚ Αθηνά.

Ο π/υ για το παρόν Υποέργο 8 είναι μεγαλύτερος εκείνου που σημειώνεται στο ΤΔΕ 1.2, επειδή μεταφέρθηκαν εδώ οι 
εργολαβικές εκπτώσεις από τα Υποέργα 1, 4 και 5 καθώς και το ποσό των 584,68 € (προ ΦΠΑ). Το τελευταίο προκύπτει 
μετά από ισόποση μείωση του π/υ του Υποέργου 5, λόγω του ότι οι σχετικές μελέτες που ενέκρινε η αρμόδια τεχνική 
υπηρεσία σημειώνουν εκ παραδρομής π/υ ίσο με 1.038.845,02€, αντί για 1.039.429,70€ που προβλεπόταν στο αρχικά 
ενταγμένο ΤΔΕ και εν συνεχεία το ΤΑΙΠΕΔ δημοπράτησε αναγκαστικά με τον μειωμένο κατά 584,68 € π/υ. Συγκεκριμένα:

π/υ Υποέργου 8 στο ισχύον σήμερα 16-10-2025 ΤΔΕ 1.2, προ ΦΠΑ:..................................... 899.000,47
Μείον αμοιβή νέας Τεχνικής Υπηρεσίας (ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε., Υποέργο 10), προ ΦΠΑ:.................... 93.000,00
Μείον αμοιβή νέας Τεχνικής Υπηρεσίας (ΠΕΡΙ -ΕΞΕΛΙΞΙΣ Α.Ε., Υποέργο 11), προ ΦΠΑ:.........52.576,00
Μεταφορά εργολαβικής έκπτωσης Υποέργου 1, προ ΦΠΑ:....................................................... 81.775,40
Μεταφορά εργολαβικής έκπτωσης Υποέργου 4, προ ΦΠΑ:........................................................20.153,19
Μεταφορά εργολαβικής έκπτωσης Υποέργου 5, προ ΦΠΑ:......................................................247.725,48
Μεταφορά της λόγω σφάλματος Τεχν. Υπηρ. μείωσης του π/υ του Υποέργου 5 , προ ΦΠΑ:..........584,68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Προτεινόμενος π/υ Υποέργου 8 στο ΤΔΕ 3.0, προ ΦΠΑ:......................................................1.103.663,22

Επί του παραπάνω π/υ του Υπ. 8 το ΤΑΑ συνεισφέρει με 7% της χρηματοδότησης ΤΑΑ και το υπόλοιπο καλύπτεται από 
την ΕΤΕπ.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Αλλος τύπος Υποέργου ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ ΥΕ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: ΑΛΛΟ ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Άλλο

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

23/05/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 9
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Ανακατασκευή του/των κτηρίου/ων που αγοράσθηκαν στην ευρύτερη περιοχή της Αθήνας

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Περιλαμβάνει την ανακατασκευή της κτηριακής υποδομής που αγοράσθηκε στο Υποέργο αρ. 2. του παρόντος ΤΔΕ. Οι 
εργασίες ανακατασκευής συμπεριλαμβάνουν την εκπόνηση των μελετών ανακατασκευής (που χρηματοδοτούνται από το 
έργο Αρχιμήδης) και την υλοποίηση της ανακατασκευής (χρηματοδότηση από ΕΤΕπ) βάσει των μελετών αυτών. Αναλυτικά 
ο συνολικός προϋπολογισμός της παρούσας σύμβασης και οι πηγές χρηματοδότησής της είναι:

Συνεισφορά ΤΑΑ (χωρίς ΦΠΑ) .................................................0,00
ΦΠΑ επί της συνεισφοράς ΤΑΑ.................................................0,00
Συνεισφορά ΕΤΕπ (χωρίς ΦΠΑ).................................8.494.278,85
ΦΠΑ επί της συνεισφοράς ΕΤΕΠ.............................. .2.038.626,93
ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ ID16618 Subproject 5 (με ΦΠΑ)...........1.229.354,87
-----------------------------------------------------------------------------------------
Σύνολο (με ΦΠΑ).......................................................11.762.260,65

Ο π/υ του παρόντος Υποέργου 9 είναι μικρότερος εκείνου που σημειώνεται στο ΤΔΕ 1.2, προκειμένου η διαφορά να 
καλύψει ανάγκες επαύξησης του π/υ των Υποέργων 1 (αναβάθμιση κτηρίου στο Μαρούσι) και 3 (κτήριο Πάτρα).
Επισημαίνεται ότι το παρόν Υποέργο συνδέεται με και συμπληρώνει το Υποέργο 2 του παρόντος ΤΔΕ,  καθώς τα δύο αυτά 
Υποέργα (αρ. 2 και αρ. 9) έχουν προκύψει με διάσπαση του αρχικού Υποέργου 2, εκείνου που περιλαμβανόταν στην με 
αρ. πρωτ. 78743 ΕΞ 2023 / 23-05-2023 απόφαση ένταξης και που είχε ως αντικείμενο την αγορά κτηριακής υποδομής και 
την δυνητική μετασκευή της με έναν ενιαίο διαγωνισμό. Η εύλογη συμπληρωματικότητα ως προς το φυσικό αντικείμενο 
των δύο αυτών Υποέργων είναι καίριας σημασίας να επεκταθεί και στο οικονομικό αντικείμενό τους, όπως, δηλ., ίσχυε στο 
αρχικά ενταγμένο ΤΔΕ, όπου όλα τα κονδύλια που δεν θα απορροφούντο για την αγορά του κτηρίου θα μεταφέρονταν 
αυτόματα στην ανακατασκευή του.

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 17

(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων (4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

23/10/2025  

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 10

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Έγκριση τεχνικών μελετών, επίβλεψη και παραλαβή του έργου «Ανακατασκευή του ιδιόκτητου νεοκλασικού κτηρίου του 
ΕΚ Αθηνά στην παλιά πόλη της Ξάνθης» από τον ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  "ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε."

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Προγραμματική σύμβαση μεταξύ του ΕΚ Αθηνά και του ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
"ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε." με αντικείμενο την έγκριση μελετών, επίβλεψη και παραλαβή του έργου αναπαλαίωσης του νεοκλασικού 
κτηρίου του ΕΚ Αθηνά στην Ξάνθη (Υποέργο 4 του παρόντος ΤΔΕ κτηριακών υποδομών). Η εν λόγω σύμβαση συνήφθη 
αναγκαστικά εκ των υστέρων, λόγω αδυναμίας της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης να ανταποκριθεί στον ρόλο 
Τεχνικής Υπηρεσίας, τον οποίο είχε αναλάβει με την από 20-06-2023 προγραμματική σύμβαση μεταξύ ΕΚ Αθηνών και 
Δήμου Ξάνθης (άνευ οικονομικού αντικειμένου).

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Υποέργο Τεχνικής 
Βοήθειας ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Άλλο

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

18/04/2024 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 11

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Επίβλεψη και παραλαβή του έργου «Διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου στο κτήριο του ΕΚ Αθηνά στην Ξάνθη» από 
την "Περί – Εξέλιξις– Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Organization For Local Development) Α.Ε."

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Προγραμματική σύμβαση μεταξύ του ΕΚ Αθηνά και του "Περί – Εξέλιξις– Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Organization For Local Development) Α.Ε." (με διακριτικό τίτλο "ΠΕΡΙ -ΕΞΕΛΙΞΙΣ Α.Ε.") της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, με αντικείμενο την επίβλεψη και παραλαβή του έργου διαμόρφωσης του περιβάλλοντος χώρου σε 
υφιστάμενο κτήριο του ΕΚ Αθηνά στην περιοχή της Ξάνθης (Υποέργο 5 του παρόντος ΤΔΕ κτηριακών υποδομών). Η 
σύμβαση συνήφθη αναγκαστικά εκ των υστέρων, λόγω αδυναμίας της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης να 
ανταποκριθεί στον ρόλο Τεχνικής Υπηρεσίας (ως προς την επίβλεψη και παραλαβή του εν λόγω κτηριακού έργου), τον 
οποίο είχε αναλάβει με την από 20-06-2023 προγραμματική σύμβαση μεταξύ ΕΚ Αθηνών και Δήμου Ξάνθης (άνευ 
οικονομικού αντικειμένου).

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40409017 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Άλλο

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ):

16/05/2024 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 18

Αναφέρατε τους λόγους επιλογής του πλαισίου υλοποίησης των Συμβάσεων/Υποέργων (θεσμικό πλαίσιο και εφαρμοζόμενη διαδικασία):
1. Το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την λειτουργία του το ΕΚ Αθηνά είναι ο Ν. 4310/14 όπως τροποποιηθείς (από τον Ν. 4386/16) ισχύει.
Αναλυτικότερα, το ΝΠΙΔ με την επωνυμία Ε.Κ. Αθηνά ανήκει στους φορείς του άρθρου 13Α του Ν. 4310/2014. Ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο 13§1 του Ν.4310/2014 
τα ερευνητικά κέντρα, που έχουν συσταθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 1514/1985 και εποπτεύονται από φορείς του δημόσιου τομέα, αποτελούν ερευνητικούς 
οργανισμούς, δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου και διαθέτουν νομική προσωπικότητα και διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια στο πλαίσιο των κειμένων διατάξεων. Διέπονται 
δε από τις διατάξεις του Ν.4310/2014 και του εσωτερικού κανονισμού ή οργανισμού λειτουργίας τους, στο μέτρο που ο τελευταίος δεν έρχεται σε αντίθεση με τις 
διατάξεις του ανωτέρω νόμου.

2. Το θεσμικό πλαίσιο και η εφαρμοζόμενη διαδικασία για τις Συμβάσεις/Υποέργα 1 έως και 6, 9, 10, 11 (πλην του Υποέργου 2) διέπεται από τον  Ν. 4412/2016, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τις προμήθειες και οι Ν. 2190/2004 και N. 4957/2022, ως ισχύουν, ως προς τις διαδικασίες σύναψης συμβάσεων εργασίας ή συμβάσεων 
μίσθωσης έργου.

3. Το Υποέργο (Σύμβαση) 2 περιλαμβάνει αγορά κτηρίου. Το θεσμικό πλαίσιο που διέπει αυτού του είδους τις ενέργειες είναι το ΠΔ 715 / 1979 που αφορά σε ΝΠΔΔ. 
Καθώς το το ΕΚ Αθηνά είναι ΝΠΙΔ που ανήκει στον ευρύτερο δημόσιο τομέα θα εφαρμοσθεί αναλογικά η διαδικασία που προβλέπει το ΠΔ 715 / 1979, όπως ισχύει.

4. Το Υποέργο με ίδια μέσα θα υλοποιηθεί σύμφωνα με το εγκεκριμένο από το αρμόδιο όργανο του φορέα σχέδιο απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα, ενώ το υπόεργο 8 
αφορά σε λειτουργικές δαπάνες και δημιουργήθηκε μετά από σχετικές οδηγίες της ΓΓΕΚ.
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
01/06/2022 30/06/2026

ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ / ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΓΗΣ Η/ΚΑΙ ΚΤΙΡΙΑΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ
Το Τεχνικό Δελτίο Έργου συνδέεται με Δελτίο Ωρίμανσης
Του Φορέα: 40409017
Με Κωδικό ΔΩΕ: 7364
Ημερομηνία Υποβολής ΔΩΕ: 20/11/2022

Τα στοιχεία των ενεργειών ωρίμανσης παρουσιάζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ του ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 19

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 208.732,43 50.095,78 258.828,21

2
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ
ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ ΥΕ 10.760.000,00 2.522.351,90 13.282.351,90

3
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 0,00 0,00 0,00

4
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 194.071,49 46.577,16 240.648,65

5
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 289.688,07 69.525,14 359.213,21

6
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 1.669.881,13 400.771,47 2.070.652,60

7
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ 
ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΜΕ ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ ΜΕΣΩ 

ΑΥΙΜ
188.000,00 45.120,00 233.120,00

8
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ
ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ ΥΕ 1.012.813,38 0,00 1.012.813,38

9
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 0,00 0,00 0,00

10
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ
ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 

ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 93.000,00 22.320,00 115.320,00

11
40409017-ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝ. ΚΕΝΤΡΟ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓ. ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ & ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ
ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 

ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 52.576,00 12.618,24 65.194,24

ΣΥΝΟΛΑ 14.468.762,50 3.169.379,69 17.638.142,19

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 14.468.762,50 3.169.379,69 -0,00 17.638.142,19

Το ποσό  14.468.762.50 της επιλέξιμης δημόσιας 
δαπάνης αφορά στην συνεισφορά του ΤΑΑ (δεν 

συμπεριλαμβάνει ΦΠΑ). Από την αρχική προεγκεκριμένη 
χρηματοδότηση του ΕΚ Αθηνά από το ΤΑΑ για το παρόν 
έργο κτηριακών υποδομών έχει αφαιρεθεί ποσό 447,487 

(χωρίς ΦΠΑ) για κάλυψη της αμοιβής του 
ΤΑΙΠΕΔ/Υπερταμείου.

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 8.740.000,00

Πρόκειται για πρόσθετη χρηματοδότηση του ΕΚ Αθηνά, 
την οποία ενέκριναν τα αρμόδια υπουργεία ΥπΑν και 
Οικονομικών, έτσι ώστε το ΕΚ Αθηνά να μπορέσει 
πράγματι να αποκτήσει τις κεντρικές κτηριακές 
εγκαταστάσεις του που όχι μόνο θα καλύψουν 
χρονίζουσες στεγαστικές ανάγκες του Κέντρου στην 
περιοχή της Αθήνας, αλλά θα είναι ανάλογες της μεγάλης 
δυναμικής ανάπτυξης, την οποία έχει καταφέρει να 
αποκτήσει ιδιαίτερα κατά τα τελευταία χρόνια. Η 
σημειούμενη συνολική δημόσια δαπάνη πρόκειται να 
καλύψει μέρος των δαπανών αγοράς κτηρίου (Υποέργο 2 
του έργου ΟΠΣ ΤΑΑ 5174714).

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ) 2.369.950,00

Πρόκειται για το έργο με κωδικό ΟΠΣ / ΕΥΣΤΑ 5154714, 
της δράσης 16618 και συνολικό π/υ 21.411.500,00€ 
(συμπερ. ΦΠΑ).
Η συνολική δημόσια δαπάνη που δηλώνεται παραπάνω 
είναι η συνεισφορά του εν λόγω συσχετιζόμενου έργου 
προς το παρόν Έργο κτηριακών υποδομών και 
συμπεριλαμβάνει ΦΠΑ.
Η συνέργεια υφίσταται με τα Υποέργα 4, 7 και 8 του 
συσχετιζόμενου έργου (ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ) και αφορά στην 
συγχρηματοδότηση κτηριακών υποέργων του παρόντος 
έργου και συγκεκριμένα των Υποέργων 9, 1 αυτού. Και 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 20

τα δύο έργα θα συντονιστούν ώστε το όφελος να 
υποστηρίζει κατά τον βέλτιστο δυνατό τρόπο τους 
ερευνητικούς και αναπτυξιακούς στόχους του ΕΚ 
«Αθηνά.

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ) 124.000,00

Το συσχετισμένο έργο με τίτλο ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΑΥΤΟΝΟΜΩΝ ΡΟΜΠΟΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ αφορά στο 
υποέργο 4 της δράσης με ID 16618 του ΕΣΑΑ Ελλάδα 
2.0, και κωδικό ΟΠΣ / ΕΥΣΤΑ 5200632. Με το ανωτέρω 
συσχετισμένο Έργο (Ρομποτική) έχει αρχίσει την 
λειτουργία του το Ινστιτούτο Ρομποτικής του ΕΚ Αθηνά, 
το οποίο θα στεγασθεί στις νέες κεντρικές κτηριακές 
εγκαταστάσεις του ΕΚ Αθηνά στην Αθήνα. Ποσό 
100.000,00 € προ ΦΠΑ (ή 124.000€ με ΦΠΑ) της 
χρηματοδότησης που θα λάβει το εν λόγω Ινστιτούτο 
από το ΤΑΑ έχει προβλεφθεί να διατεθεί για να καλύψει 
μερικώς τις ανάγκες χρηματοδότησης του παρόντος 
Έργου (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174714), όπως εξειδικεύεται 
στην ενότητα ΣΤ.

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ 26.727.458,46
Το ΕΚ Αθηνά είναι ένα από τα έξη ερευνητικά κέντρα 
των οποίων τα έργα (ανα)κατασκευής των κτηριακών 
τους υποδομών τους συγχρηματοδοτούνται από την 
ΕΤΕπ και το Ταμείο Ανάκαμψης.

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 55.599.550,65

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2024 150.039,50 123.079,05 0,00
2023 0,00 0,00 0,00
2025 17.488.102,69 14.345.683,45 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 17.638.142,19 14.468.762,50 0,00

ΣΧΟΛΙΑ ΦΟΡΕΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

1η τροποποίηση (έκδοση 3.0) του ΤΔΕ: Μετά την ακύρωση του ΤΔΕ έκδοσης 2.0 (1η ανολοκλήρωτη απόπειρα τροποποίησης) υποβάλλεται νέα πρόταση 1ης 
τροποποίησης του ΤΔΕ MIS 5174714 ως έκδοση 3.0 που περιλαμβάνει:
(α) παράταση της ημ/νίας ολοκλήρωσης του φυσικού αντικειμένου του έργου μέχρι 30-06-2026,
(β) δημιουργία δύο νέων Υποέργων 10 και 11 για τις προγραμματικές συμβάσεις με δύο νέες τεχνικές υπηρεσίες για τα κτηριακά υποέργα 4 και 5 στην Ξάνθη, με 
τίμημα που θα καλυφθεί με ισόποση μείωση του π/υ του Υποέργου 8,
(γ) αύξηση του συμβασιοποιημένου π/υ του Υπ.1 μεταφέροντας κονδύλια του συσχετισμένου έργου ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ (κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5154714) από το Υπ.9 στο Υπ. 1,
(δ) μείωση των π/υ των Υποέργων 4 και 5, ώστε να αντανακλούν τους συμβασιοποιημένους π/υ, λαμβάνοντας υπόψη μια επιπλέον μείωση κατά 584,68 (προ ΦΠΑ) 
του π/υ του Υποέργου 5, η οποία οφείλεται σε σφάλμα της αρμόδιας Τεχνικής Υπηρεσίας, το δε ποσό μείωσης μεταφέρεται στο Υποέργο 8,
(ε) αύξηση κατά 385.950,00 € (με ΦΠΑ) της συνεισφοράς του συσχετισμένου έργου ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ, ώστε το παρόν ΤΔΕ να περιέχει την ίδια συνεισφορά με το 
εγκεκριμένο ΤΔΕ του έργου ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ,
(στ) μεταφορά των εργολαβικών εκπτώσεων των υποέργων 1, 4 και 5 στο Υποέργο 8 με σκοπό την κάλυψη αναμενόμενων μελλοντικών δαπανών υλοποίησης του 
όλου έργου,
(ζ)  εισαγωγή οροσήμου 247Α, κατάργηση του 249_1 και του δείκτη RRFCI07.1,
(η) κατάργηση της συνεισφοράς στο Υποέργο 9 του συσχετισμένου έργου «Ανάπτυξη Ρομποτικών Συστημάτων» (κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5200632) με 99.200,00 € (με ΦΠΑ) 
και αποδέσμευση του τελευταίου ποσού υπέρ του έργου των Ρομποτικών Συστημάτων,
(θ) μετά από την από 30-09-2025 οδηγία της ΓΓΕΚ μηδενίσθηκε η χρηματοδότηση ΤΑΑ την οποία ελάμβαναν από αυτό το ίδιο το έργο MIS 5474714 τα Υποέργα 3 
και 9,
(ι) αύξηση του π/υ του Υποέργου 3 με ισόποση μείωση της χρηματοδότησης ΕΤΕπ στο Υποέργο 9.

03-12-2025: επανυποβολή με ενσωμάτωση διορθώσεων ΕΥΣΤΑ.
09-12-2025: επανυποβολή με ενσωμάτωση της 1ης συμπληρ. σύμβ. στο Υποέργο 1.

ΣΧΟΛΙΑ ΕΥΣΤΑ


	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADA: AΔA: ΨΩ93Η-593
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 23/12/2025

Α. Π.: 224491 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-23T19:39:30+0200


	



